GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos

desta reunião, encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES ao piloto Arthur Henrique pelos relevantes serviços prestados ao

município de Caruaru no esporte, elevando o nome da cidade na disputa da Fórmula

Evolution, com diversas corridas pelo Brasil.

JUSTIFICATIVA

Arthur Guilherme Pereira Lima, de 18 anos, é um piloto caruaruense da Fórmula

Evolution -categoria de automobilismo para monopostos, que visa o desenvolvimento de pilotos

e a competição na pista. É considerada a categoria escola do automobilismo brasileiro. Desde

pequeno ele acompanhou o avô, Antônio Santana - Motorista carreteiro, pelas estradas

brasileiras durante minhas férias escolares. Essa experiência despertou seu interesse em

conduzir veículos, a paixão cresceu ao assistir corridas de Fórmula 1 e Fórmula Truck.

Sua mãe, Amanda Mariely, percebendo seu entusiasmo, o levou a uma competição

em Caruaru, onde ele conheceu pilotos e suas máquinas do asfalto. Começou no kartismo aos 10

anos com um kart F4 de 4 tempos, presente do seu pai Messias Medeiros, Treinava no

Autódromo Ayrton Senna, em Caruaru. Aos 13 anos, iniciou competições locais e, aos 15,

disputei seu primeiro campeonato interestadual no Circuito Paladino na Paraíba. Atualmente,

está disputando o campeonato de fórmula Evolution 2025 pelo Brasil a fora, tentando buscar o

título para Caruaru.  Ele é um piloto com garra e determinação para conquistar campeonatos e

pódios, destacando-se como um dos pilotos mais promissores do esporte automobilístico no

momento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 31 de março de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-03-31T11:59:18-0300
	Vereador Anderson Correia